
Determinazione Dirigenziale n° 2055/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1883/2023

OGGETTO: SPBS 45 BIS GARDESANA OCCIDENTALE - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI DI
MANERBIO E BASSANO BRESCIANO - CUP H27H19002110003. CIG 83740379EF.
APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI
ESEGUITI DA IMPRESA NEVADA SRL 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 e successive variazioni;
il decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025 e ss.mm.ii;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale- OBG 49.001 “interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a
quello in corso” ;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con Decreto del Presidente n° 226
dell'11/07/2023;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG 83740379EF e del CUP H27H19002110003.

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n° 1178 dell’1/9/2020 venne definitivamente aggiudicato l’intervento
in oggetto all’operatore economico NEVADA SRL, con sede in TRENTOLA DUCENTA (ce) in Via
Nevada, 7 – C.F./P.IVA 04363000615 per un importo contrattuale di € 174.690,90 (di cui €. 15.000,00

N.2055/2023

Documento firmato digitalmente



per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA;

- il contratto d’appalto venne stipulato in data 30/9/2020 e registrato al n° 88 di rep.Part. della
Provincia;

- in data 7/10/2020 il Direttore dei Lavori, ing. Adriano Reggia, effettuò la consegna dei lavori a norma
dell’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto, come da verbale in pari con ultimazione degli stessi
fissata per il 26/01/2021;

con determinazione dirigenziale n°276 del 24/2/2022 si dispose ai sensi dell’art. 108, comma 4,
del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 21 del Capitolato Speciale d’Appalto, la risoluzione del
contratto d’appalto n° 88 di Rep.Part. stipulato con l’operatore economico NEVADA SRL;
con determina dirigenziale n° 1869 del 19/10/2022 si approvò lo stato di consistenza dei lavori,
redatto da Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, dott. ing.
Adriano Reggia, relativi all’intervento di che trattasi eseguiti alla data del 16/03/2022
dall’appaltatore NEVADA SRL in forza contratto d’appalto stipulato in data 30/9/2020 e
registrato al n° 88 di rep.Part. quantificati come segue::

Lavori eseguiti a tutto il 16/03/2022 (al netto del ribasso d’asta offerto) €. 68.423,41

Oneri per la sicurezza €. 8.195,24 
Compensazione prezzi ai sensi del D.L. 73/2021 ART. 1 septies

(Calcolati come da D.M. 11/11/2021 rettificato in data 7/12/2021)  €. 1.385,93

TOTALE STATO DI CONSISTENZA €. 78.004,58
Penali applicati (10% importo contrattuale) €. 17.523,01

l’appaltatore sottoscrisse in data 26/05/2022 il suddetto stato di consistenza con riserve;

con nota P.G. 126071/2022 del 7/7/2022 il Direttore dei Lavori fece pervenire la relazione
riservata sulle riserve di Nevada SRL apposte sullo stato di consistenza;

con nota P.G. 175609/2022 del 26/9/2022 veniva notificato l’atto di citazione in giudizio
proposto dall’appaltatore avverso la risoluzione contrattuale e per il pagamento dei lavori
eseguiti, dei danni derivanti dalla risoluzione contrattuale e delle riserve apposte allo stato di
consistenza dei lavori.

Considerato che:
- con determinazioni dirigenziali nn° 1987 del 4/11/2022 – 1986 del 4/11/2022 e 2003 dell’8/11/2023
sono stati appaltati i lavori di completamento rispettivamente inerenti la posa delle barriere stradali, la
posa dei giunti di dilatazione e le opere edili per il completamento dell’intervento;
- con determinazioni dirigenziali nn° 1473 del 11/7/2023, 1485 dell’11/7/202 e 1467 del10/7/2023 è
stato approvato il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei tre interventi di
completamento dell’intervento sopra specificati;
- in data 30/6/2023 il Direttore dei Lavori dott. ing. Adriano Reggia ha redatto il conto finale dei lavori
eseguiti dall’Impresa Nevada SRL quantificandoli in €. 74.598,66 oltre €. 1.385,96 per compensazioni
prezzi materiali e parziale accoglimento della riserva n° 2 apposta sullo stato di consistenza per €.
3.284,23 deducendo la penale per ritardo per €. 17.469,09 e i maggiori oneri per riappalto lavori di
completamento per €. 54.999,13 per un totale da riconoscere a saldo all’impresa di €. 6.800,60;
- in data 30/6/2023 il Direttore dei Lavori, dott, ing. Adriano Reggia, ha emesso il certificato di

N.2055/2023

Documento firmato digitalmente



regolare esecuzione dell’intervento con riconoscimento del residuo credito dell’Impresa Nevada SRL,
così come quantificato nel conto finale, di €. 6.800,60:
- con nota P.G. 160245 del 23/8/2023 il suddetto conto finale è stato trasmesso alla Nevada SRL per la
relativa sottoscrizione entro 30 giorni dal ricevimento;
- con nota P.G. 160961 del 24/8/2023 la Nevada Srl, rappresentata e difesa dall’avvocato Mario
Caliendo, ha riscontrato la sopra citata nota diffidando questa Amministrazione al pagamento dei lavori
contabilizzati a tutto il 16.3.2022 fermo tutti i danni patiti;
Preso atto che l’accordo bonario ex art. 208 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. non è stato attivato stante il
ricorso giurisdizionale promosso dalla Nevada Srl;
Richiamati infine:

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti; 

- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
DETERMINA

di approvare il conto finale, redatto in data 30/6/2023 dal Direttore dei Lavori dott. ing. Adriano
Reggia, dei lavori di cui all’oggetto eseguiti dall’operatore economico NEVADA SRL, con sede
in TRENTOLA DUCENTA (ce) in Via Nevada, 7 – C.F./P.IVA 04363000615 nel seguente
importo:

1.

lavori eseguiti €. 74.598,66
compensazione prezzi materiali €. 1.385,93
accoglimento parziale riserva n° 2 apposta su stato

di consistenza dei lavori € 3.284,23

a dedurre:
penali per ritardo € -17.469,09
maggiori oneri per riappalto lavori di completamento €. -54.999,13
Residuo credito dell’impresa €. 6.800,60

di riconoscere il parziale accoglimento della riserva n° 2 apposta sullo stato di consistenza dei
lavori eseguiti per l’importo indicato nel conto finale, pari ad €. 3.284,23, rigettando pertanto le
riserve n° 1 e n° 3;

2.

approvare il certificato di regolare esecuzione dell’intervento di che trattasi che conferma in €.
6.800,60 il residuo credito dell’impresa Nevada Srl;

3.

di provvedere con separato atto al pagamento del residuo credito sopra specificato previsa
emissione della relativa fattura e verifiche di legge.

4.

Brescia, lì 18-09-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2055/2023

Documento firmato digitalmente


